相高企协办〔2021〕1号

关于组织申报2021年度高新技术企业的通知

各镇（街道、区）科技部门，财政部门，税务部门：

根据科技部、财政部、国家税务总局印发的《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32号，以下简称《认定办法》）、《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号，以下简称《工作指引》）、江苏省高新技术企业认定管理工作协调小组办公室《关于组织申报2021年度高新技术企业的通知》（苏高企协办〔2021〕2号，以下简称“省通知”）以及苏州市科技局《关于组织申报2021年度高新技术企业的通知》（苏科高〔2021〕15号，以下简称“市通知”）的规定，为切实做好我区2021年度高新技术企业认定申报工作，确保完成上级下达的目标任务，现将有关事项通知如下。

一、申报范围

1.在相城区行政区域内注册成立一年(365个日历天数)以

上，且符合《认定办法》第十一条有关规定条件的居民企业。

2.凡2018年经江苏省高新技术企业认定管理工作协调小组认定的高新技术企业，以及2018年经外省（市）认定机构认定并在有效期内整体迁移至相城区行政区域内的高新技术企业，根据《认定办法》的规定，至2021年其高新技术企业资格有效期满，企业如需再次提出认定申请，按本通知规定办理。

二、申报受理时间
高新技术企业申报采取常年申报、集中受理、定期评审的方式。2021年分三个批次受理企业申报材料，截止时间分别为：6月4日、7月2日、8月2日，申请企业可根据实际情况自主选择申报批次（每年仅限申报1个批次）。

三、申报流程
1.企业对照《认定办法》第十一条进行自我评价。符合条件的，按照《认定办法》、《工作指引》有关规定和本通知要求准备高新技术企业认定申请材料以及参与本企业高新技术企业认定审计或鉴证工作的中介机构相关资质条件证明材料。

2.年销售收入不超过2亿元、资产总额不超过2亿元、职工总数不超过500人的企业应积极参加科技型中小企业评价工作，按照高企申报批次，分别在4月30日、5月31日、6月30日前完成评价的上报，在申报高企前取得2021年度科技型中小企业入库登记编号。具体评价流程见通知（网址：http://kjj.suzhou.gov.cn/szkj/tzgg/202101/579ff44d14eb48b493fe885ad4d738f7.shtml）。

3.申报企业经自我评价符合条件后,完成“苏州市高新技术企业申报管理服务系统”（以下简称“市网”）、“高新技术企业辅助材料提交系统”（以下简称“省网”），和“高新技术企业认定管理工作网”（以下简称“国网”）的网上申报工作。

4.“市网”登陆网址：http://gq.szscdyz.com/#/。“省网”从“江苏省科技计划管理信息平台”的网页最底部进入，网址：http://kjjh.jspc.org.cn/。“国网”从“科学技术部政务服务平台”进入，网址：https://fuwu.most.gov.cn/，登录后，通过“服务事项-高新技术企业认定-办理入口”进入。

5.企业要确保在“市网”、“省网”和“国网”上填写的数据保持完全一致。申报流程见附件3，具体内容如下：
（1）对于首次申报的企业，在市网、省网、国网分别进行注册，注册无先后顺序要求。“市网”中，企业在注册时选择相城区及所在板块并提交，由各板块科技部门对企业注册信息的真实性、准确性、有效性进行审核，对注册无误的企业予以通过。“省网”中，相城区企业选择“苏州市科学技术局”作为注册机构提交。对于再次申报的企业，国网和省网无需重新注册，可用原用户名和密码登录。未在市网注册的企业，在市网完成注册。
（2）注册通过后，企业登陆市网，选择“高企认定申报”端口进入，按要求填写企业基本信息、知识产权明细等，并上传国网所需相关附件。
（3）“市网”具有智能同步“国网”和“省网”功能，企业可自主选择实现国网和省网数据的一键上传。企业使用市网一键同步功能后务必自行分别登录国网和省网核实填报数据及上传附件的一致性。
（4）申报企业登陆国网，生成并打印《高新技术企业认定申请书》，由企业法定代表人签字、加盖企业公章，连同证明材料，按顺序逐页编制总目录、分类目录和页码，原件扫描形成电子版申报材料（PDF格式、彩色扫描），逐项上传至市网，相关证明材料必须与申请书所填内容对应（具体材料要求见省通知的附件1）。企业同时在“市网”中填写《高新技术企业申报材料企业自查表》（省通知的附件5）。企业须认真检查上传的电子版申报材料，确保材料真实有效、清晰完整、签字盖章齐全。
（5）企业在市网选择“正式提交”，各地科技部门点击“确认”前企业可以主动撤回修改。申报企业登陆省网、国网，确认申报材料与市网填写的数据和上传附件完全一致、准确无误后分别自行在省网、国网点击提交。

（6）各板块科技部门通过市网对辖区申报企业申报材料三网一致性进行形式审查，并在国网、省网和市网上分别进行审核。
（7）企业将“省网”中正式提交的电子版申报材料完整打印，装订形成纸质申报材料报送至区科技局。企业同时须妥善留存一份纸质申报材料备查。对涉密企业，应按照国家有关保密工作规定，将申报材料做脱密处理，确保涉密信息安全。
（8）企业若在主管部门审核通过后需要再次修改，联系主管部门退回，企业在市网进行修改，然后可单独自主选择该修改模块在省网、国网同步，并在省网、国网检查无误后再分别提交。

四、地方汇总
1.各板块科技部门要指导企业登录“市网”、“省网”以及“国网”做好相关数据的填写和附件上传工作，并按要求对申报企业进行现场核查（现场核查内容见省通知的附件13），对现场核查中发现与申报材料不一致、有弄虚作假行为或不符合申报要求等情况的企业不得推荐上报。
2.对通过现场核查的申报企业，由区科技局会同财政、税务部门对企业申报材料进行审核。区科技局主要对企业提交的知识产权是否符合要求出具意见，对未通过“省网”校验的知识产权，通过审核知识产权原件、与主管部门进行核实等方式认真审核，汇总形成《推荐上报高新技术企业知识产权有效性汇总审核表》（省通知的附件4）并加盖公章；对照本通知要求，对企业在“省网”中提交的申报材料进行审查，在系统中填写《高新技术企业申报材料地方科技部门审核表》（省通知的附件6）；同时对企业申请认定前一年内是否发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为，以及经现场核查企业是否符合相关要求出具意见。财政部门主要对会计师事务所是否符合要求出具意见，税务部门主要对税务师事务所是否符合要求出具意见，并在《推荐上报高新技术企业中介机构情况汇总表》上盖章；税务部门还需对申报材料中销售收入、总收入与纳税申报系统数据进行对比并出具意见，并对申报企业填报的所属税务机关是否准确进行核对，如有错误，应及时与所属税务机关进行信息交换。以上材料各有关部门在10个工作日内确认无误、符合要求后，填报《推荐上报高新技术企业汇总表》并加盖科技、财政、税务部门公章。同时，区科技局提交的企业清单必须与三部门盖章推荐的《推荐上报高新技术企业汇总表》（省通知的附件2）一致。

五、工作要求

区高新技术企业申报管理工作协调小组成员单位、各板块及拟申报企业要强化沟通，形成合力，全力以赴抓实抓好申报工作，确保完成目标任务。
1.今年高企申报要求较往年有较大调整，为帮助企业迅速掌握相关要求，各板块科技部门要做好针对性辅导，对自主申报的企业做好重点服务。请企业主动加强和主管部门的联系沟通，尽早熟悉系统操作。
2.各板块科技部门要高度重视高新技术企业申报与服务工作，进一步优化工作流程和服务方式，在做好疫情防控的同时，主动会同同级财政、税务部门，通过电话、电子邮件、QQ群、微信群、网络直播、录播等方式，加强高新技术企业相关政策宣传解读和业务培训工作，建立和完善高新技术企业工作协调机制，确保申报工作的有序开展；加强与同级应急管理、市场监管、生态环境等职能部门的沟通联系，对申请认定前一年内发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为的企业不得推荐上报；强化科技型中小企业评价、高新技术企业培育和高新技术企业认定工作的有机衔接，重点加强对省高新技术企业培育库入库企业和通过评价的科技型中小企业的辅导，优先推荐符合条件的入库培育企业和科技型中小企业申报高新技术企业，进一步提高申报质量；扎实做好企业创新管理服务工作，加大政策落实力度，推动企业创新发展。
3.各板块科技部门在组织申报时要认真落实中央八项规定精神，按照省科技厅党组《关于进一步加强全省科技管理系统全面从严治党工作的意见》（苏科党组〔2018〕16号）、省科技厅《关于转发科技部〈科学技术活动评审工作中请托行为处理规定（试行）〉的通知》（苏科监发〔2021〕44号）和《省科技厅关于进一步严肃工作纪律严格做好高新技术企业认定管理工作的通知》（苏科高发〔2020〕203号）文件要求，严格执行全省科技管理系统“六项承诺”和“八个严禁”有关规定，把党风廉政建设和组织申报工作同部署、同落实、同考核，切实加强关键环节和重点岗位的廉政风险防控，确保申报工作的公正性和规范化操作，坚决杜绝“有偿服务”行为的发生，各地科技部门不得委托或指定任何单位、部门和个人为申报企业编写申报材料，不得直接受理非申报单位报送的材料。各板块科技、财政和税务部门应按本通知要求切实做好审查工作，强化责任意识，把好审核关，杜绝审核流于形式、走过场。
4.全面实施企业诚信承诺制，申报企业对所提供的申报材料的真实性、有效性、完整性、一致性和合法性负责，并作出信用承诺、承担相关责任，确保在市网、省网和国网中填写上传的申报材料完全一致。《高新技术企业认定申请书》经企业法定代表人签字并加盖企业公章后方可报送。同时，企业要积极配合做好现场核查和申报材料审查工作，若存在弄虚作假行为，一经发现并查实，市高新技术企业申报管理工作协调小组将报送省高企认定管理工作协调小组，按照《认定办法》和《江苏省科技计划项目信用管理办法》（苏科技规〔2019〕329号）的相关规定取消其评审资格并记入不良信用记录。对涉及参与提供虚假申请材料的中介服务机构，将按照《工作指引》和《江苏省科技计划项目信用管理办法》相关规定，在“高新技术企业认定管理工作网”上公告，自公告之日起三年内不得参与高新技术企业认定相关工作，并记入不良信用记录。
六、材料报送
各板块科技部门组织汇总辖区内企业提交的材料，将《企业承诺函》（市通知的附件2）、《推荐上报高新技术企业汇总表》（省通知的附件2）、《推荐上报高新技术企业中介机构情况汇总表》（省通知的附件3）、《推荐上报高新技术企业知识产权有效性汇总审核表》（省通知的附件4）以及装订成册的纸质申报材料，各一式一份，于6月7日、7月5日、8月9日前统一报送至区科技局，同时报送电子版文档。

七、联系方式

高企认定相关政策可咨询市生产力促进中心或区科技局高新技术科；网站的注册登记、用户名及密码找回、“国网”中申报材料的审核及退回等事宜，可咨询苏州市生产力促进中心。“市网”及“省网”中申报材料的审核及退回事宜，可咨询当区科技局高新技术科。科技型中小企业评价工作可咨询苏州市科技服务中心。
市科技局高新处，韩文佳  65227947

市生产力促进中心，何 峰  65233682

区科技局高新技术科，沈成昊、彭婷婷  85182159

    附件：1.《关于组织申报2021年度高新技术企业的通知》（苏  科高〔2021〕15号，下载地址：http://kjj.suzhou.gov.cn）

2021年全区高新技术企业认定任务分解表

企业承诺函

高新技术企业申报流程图

苏州市相城区高企申报管理工作协调小组办公室

             （苏州市相城区科学技术局代章）

2021年4月15日

附件2

2021年全区高新技术企业认定任务分解表

	序号
	板块
	净增任务数
	攀高任务数
	申报任务指导数
	备注

	合计
	其中：

	2021年

有效期满高企
	新申报企业

	1
	相城经开区
	30
	42
	122
	19
	103

	2
	苏相合作区
	18
	26
	102
	25
	77

	3
	相城高新区
	28
	40
	106
	13
	93

	4
	高铁新城
	24
	34
	84
	8
	76

	5
	度假区
（阳澄湖镇）
	25
	36
	104
	16
	88

	6
	黄埭镇
	38
	54
	180
	36
	144

	7
	渭塘镇
	23
	32
	110
	23
	87

	8
	望亭镇
	25
	36
	114
	21
	93

	9
	黄桥街道
	15
	21
	84
	21
	63

	10
	太平街道
	21
	29
	96
	19
	77

	合计
	247
	350
	1102
	201
	901

附件3

企 业 承 诺 函

作为高新技术企业申请单位，本单位郑重承诺：在高新技术企业申请认定前一年内未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为。如经有关部门查实有以上情况，本单位承担全部责任。特此承诺。

法定代表人（签名）：            （企业公章）

                                年   月   日

附件4

高新技术企业申报流程图

[image: image1.png]| &R TRSSEEMIKS (RPERIEE0

mE: (1) S

8, HLEERFENE, (2 EFRE.
v

EIR: #R1R, £ EAR DTSSR

[

MR (1) B <EFEARWNERER> IIEmE
AR R B TR L ST, R
bR Rl EERD , (2) ERRS .

B S|
EHEAR

A ER: PRTEE, SRRIRSPIEERIBEL (A, MRNE. =
. BER, BERL &R, hpdE=p.

&, BOHREN,
REK . IRIER

Pk HRER
I 2
HR. B TR SBEE

TR

说明：“市网”使用360浏览器（极速模式下）或Google Chrome浏览器登陆系统，系统将于5月6日正式开放。
（此件主动公开）
	抄送：区财政局、区税务局

	苏州市相城区科学技术局综合管理科           2021年4月15日印发

  （共印10份）